
          COMUNE DI ROTELLA

DELIBERAZIONE  ORIGINALE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  52 DEL  25-10-19

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

INTERVENTI  VOLTI  ALL'EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO
DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA NELLA FRA=
ZIONE  DI CAPRADOSSO - APPROVAZIONE PROGETTO DEFI=
NITIVO-ESECUTIVO

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciannove il giorno  venticinque del mese

di ottobre alle ore 17:10, nella Residenza Municipale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

BORRACCINI GIOVANNI SINDACO P
CORRADETTI CORRADO ASSESSORE A
ESPOSTO PIERO ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati n.  3 In carica n. 3 Presenti n.   2  Assenti n.   1

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
Sig. DOTT. ANTUONO EDOARDO
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. BORRACCINI GIOVANNI nella sua qualità di SINDACO ed invita la
Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 25-10-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI ROTELLA



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

VISTO lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 31 del 10.06.2019 con la quale al sottoscritto è stato nominato
responsabile dell'Area Tecnica di questo Comune;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 02.04.2019, esecutiva in termini di legge, avente
ad oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (art. 151 del D. Lgs. 267/2000 e
art. 10 del D.Lgs. 118/2011)”,

VISTO il Decreto Legge n. 34 del 30 aprile 2019 “Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione
di specifiche situazioni di crisi” (Cosiddetto “Decreto Crescita”) convertito con modificazioni dalla L. 28
giugno 2019, n. 58;

VISTO in particolare l’articolo 30 del citato Decreto Legge che prevede l’assegnazione di “Contributi ai
comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile”, come individuati al
comma 3 del medesimo articolo;

VISTO il Decreto del Direttore Generale del Ministero dello Sviluppo Economico-direzione generale per gli
incentivi alle Imprese- del 14 maggio 2019 che, in attuazione di quanto disposto al comma 1 del citato
articolo 30, assegna i contributi in favore dei Comuni, secondo i criteri di cui al comma 2 del medesimo
articolo, sulla base della popolazione residente alla data del 1 gennaio 2018, secondo i dati pubblicati
dall’istituto nazionale di statistica (ISTAT)

VISTO, in particolare l’allegato 1 del citato decreto 14 maggio 2019, in cui sono elencati i comuni con
popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti assegnatari del Contributo di € 50.000,00 per la
realizzazione di opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;

VISTA la presenza del comune di Rotella tra gli Enti assegnatari del contributo di € 50.000,00;

VISTO il Decreto del Direttore Generale del Ministero dello Sviluppo Economico-direzione generale per gli
incentivi alle Imprese- del 10 luglio 2019 che definisce le modalità operative della misura di cui all’art. 30
del decreto-legge 30 aprile 2019 n. 34, in attuazione al decreto direttoriale del 14 maggio 2019 e dell’art.
30 comma 13 del decreto legge n.34 del 30 aprile 2019 e delle procedure di erogazione del contributo;

VISTO in particolare l’art. 3 comma 2 del detto decreto del 10 luglio 2019 il quale prevede che le opere
ammissibili a finanziamento devono:
Non aver già ottenuto un finanziamento a valere su fondi pubblici o privati, nazionali, regionali,
provinciali o strutturali di investimento europeo;
Essere aggiuntive rispetto a quelle già programmate sulla base degli stanziamenti contenuti nel
bilancio di previsione dell’anno 2019;
Essere avviate entro il 31 ottobre 2019;

ACCERTATO CHE:
è volontà dell’amministrazione comunale di provvedere all’efficientamento energetico dell’Impianto di
illuminazione pubblica della Frazione di Capradosso;
l’intervento in parola non ha già ottenuto un finanziamento a valere su fondi pubblici o privati,
nazionali, regionali, provinciali o strutturali di investimento europeo;

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 25-10-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROTELLA



tra gli interventi previsti nel Programma triennale dei lavori pubblici 2018-2020 dal Consiglio
Comunale con propria deliberazione n.07 del 04.04.2018, non è previsto quello per la messa in
sicurezza del patrimonio comunale, e pertanto lo stesso risulta essere aggiuntivo alla predetta
programmazione;

CONSIDERATO CHE:
l’opera avrà un costo complessivo di € 50.000,00 incluse IVA e somme a disposizione (spese
tecniche comprensive di Iva e cassa previdenza, imprevisti, etc…);
per la realizzazione dell’opera sopra specificata, nei tempi necessari, occorre procedere al
conferimento dell’incarico per la progettazione esecutiva, direzione lavori, misura contabilità e
redazione certificato regolare esecuzione;
all’interno del servizio non vi sono specifiche professionalità competenti nella materia
dell’efficientamento energetico e nell’impiantistica in generale;
si ritiene indispensabile procedere ad incarichi esterni a professionisti esperto nell’ambito
dell’efficientamento energetico ed in possesso dei requisiti di legge;

RICHIAMATA INTEGRALMENTE la Determinazione del Responsabile del Servizio – Ufficio Tecnico n.68
del 27.09.2019 “Determinazione a contrarre ed affidamento ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del
D.lgs. n.50/2016 – Servizio tecnico attinente all’architettura e all’ingegneria relativo alla progettazione
esecutiva, direzione lavori, misura, contabilità e redazione certificato regolare esecuzione per interventi
volti all’efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione pubblica nella Frazione di Capradosso -
Dott. Ing. Luca De Angelis. CUP C71C19000110001 – CIG Z0B29EDAEE.” Con la quale si affida il
servizio tecnico di cui in oggetto all’Ing. Luca De Angelis nato ad Ascoli Piceno il 06.09.1980, C.F.: DNG
LCU 80P06 A462Y con studio in Via Casette di Castel Trosino n.98, 63100 Ascoli Piceno, P.IVA:
019756404470 per la somma di € 3.280,00 [CIG Z0B29EDAEE] oltre contributo e IVA per un importo
complessivo di € 4.161,66;

VISTO il progetto definitivo-esecutivo, redatto dal tecnico incaricato Ing. Luca De Angelis, assunto a
codesto ente al Prot.N.4104 del 15.10.2019, composto dai seguenti elaborati:
IA01 Capitolato Speciale D'appalto Pubblica Illuminazione Capradosso
IA02 Computo Metrico E Descrizione Corpi Illuminanti Con Prezzi
IA03 Elenco Prezzi
IA04 Costi Per La Sicurezza
IA05 Lista Lavorazioni E Forniture
IE01 Planimetria Impianto Elettrico Pubblica Capradosso
IE02 Planimetria Impianto Elettrico Pali Fotovoltaici Frazioni
IE03 Schemi Quadri Elettrici
IE04 Relazione Elettrica Di Calcolo Illuminotecnico
IE05 Documentazione Fotografica Ottimizzata

il quadro economico del predetto intervento che comporta una spesa complessiva di € 50.000,00 così
ripartita:

QUADRO TECNICO ECONOMICO INTERVENTO
OPERE - LAVORI  QTE
Primo Stralcio Definitivo Esecutivo
Lavori a misura 39.961,14 €

A TOTALE LAVORI 39.961,14 €
Sicurezza
Totale oneri sicurezza 1.105,19 €

B Totale imprevisti 1.692,98 €
Totale lavori complessivi A+B 41.654,12 €

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 25-10-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROTELLA



ALTRE SOMME DA METTERE A DISPOSIZIONE
PER ESECUZIONE INTERVENTO
SPESE TECNICHE AFFIDAMENTI ESTERNI

C
Studio di fattibilità e Progettazione definitiva ed
esecutiva

4.161,66 €

Importo complessivo intervento C 4.161,66 €

Importo complessivo intervento A+B+C 45.815,78 €

importo iva 10% su lavori e sicurezza 3.996,11 €
importo iva 10% su imprevisti 188,11 €
TOTALE 50.000,00 €

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all'approvazione del progetto definitivo-esecutivo, relativo al
progetto di “INTERVENTI VOLTI ALL’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’IMPIANTO DI
ILLUMINAZIONE PUBBLICA NELLA FRAZIONE DI CAPRADOSSO”;

DATO ATTO CHE:
gli elaborati tecnici del progetto vengono conservati agli atti dell’ufficio tecnico di questo Comune;
il progetto risponde sufficientemente in materia di contenuti a quanto richiesto dalla vigente
normativa in materia (dell’Art. 26 D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 e s.m.i e D.P.R. 207/2010 per quanto
ancora vigente);
i lavori sono finanziati con fondi derivanti dal Decreto Legge n. 34 del 30 aprile 2019 “Misure urgenti
di crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi” (Cosiddetto “Decreto
Crescita”) convertito con modificazioni dalla L. 28 giugno 2019, n. 58 per un importo complessivo di €
50.000,00;

RITENUTO il progetto medesimo meritevole di approvazione in quanto risultano recepite le indicazioni
fornite dall'Amministrazione comunale;

VISTA la vigente disciplina in materia di opere pubbliche, ed in particolare:
- il D. Lgs. n.50 del 18 aprile 2016;
- il decreto del Presidente della Repubblica, 05.10.2010, n.207, per le parti in vigore;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTI i pareri favorevoli, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000:
del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica;
del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile,

AD UNANIMITÀ di voti favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

LA PREMESSA narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;1.

DI APPROVARE, ai sensi del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i., per le2.
parti ancora vigenti, il progetto definitivo-esecutivo, redatto dal tecnico incaricato Ing. Luca De
Angelis, assunto a codesto ente al Prot.N.4104 del 15.10.2019, composto dai seguenti elaborati:
IA01 Capitolato Speciale D'appalto Pubblica Illuminazione Capradosso
IA02 Computo Metrico E Descrizione Corpi Illuminanti Con Prezzi
IA03 Elenco Prezzi
IA04 Costi Per La Sicurezza
IA05 Lista Lavorazioni E Forniture

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 25-10-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROTELLA



IE01 Planimetria Impianto Elettrico Pubblica Capradosso
IE02 Planimetria Impianto Elettrico Pali Fotovoltaici Frazioni
IE03 Schemi Quadri Elettrici
IE04 Relazione Elettrica Di Calcolo Illuminotecnico
IE05 Documentazione Fotografica Ottimizzata

il quadro economico del predetto intervento che comporta una spesa complessiva di € 50.000,00 così
ripartita:

QUADRO TECNICO ECONOMICO INTERVENTO
OPERE - LAVORI  QTE
Primo Stralcio Definitivo Esecutivo
Lavori a misura 39.961,14 €

A TOTALE LAVORI 39.961,14 €
Sicurezza
Totale oneri sicurezza 1.105,19 €

B Totale imprevisti 1.692,98 €
Totale lavori complessivi A+B 41.654,12 €
ALTRE SOMME DA METTERE A DISPOSIZIONE
PER ESECUZIONE INTERVENTO
SPESE TECNICHE AFFIDAMENTI ESTERNI

C
Studio di fattibilità e Progettazione definitiva ed
esecutiva

4.161,66 €

Importo complessivo intervento C 4.161,66 €

Importo complessivo intervento A+B+C 45.815,78 €

importo iva 10% su lavori e sicurezza 3.996,11 €
importo iva 10% su imprevisti 188,11 €
TOTALE 50.000,00 €

DI DARE ATTO CHE, la spesa complessiva di €. 50.000,00 per i lavori di cui io oggetto trova la3.
necessaria copertura finanziaria con imputazione nel bilancio di previsione 2019-2021 al Cap.
2523/2;

DI PROVVEDERE al pagamento dei lavori e delle spese tecniche, su presentazione di regolari4.
fatture e parcelle professionali, opportunamente controllate, vistate e liquidate sia dalla direzione
lavori che dal responsabile del procedimento;

DI DEMANDARE all’Ufficio Tecnico, l’emanazione di atti amministrativi e contabili che5.
attiveranno la spesa finanziata con l’atto scaturente dal presente atto;

DI INDICARE quale Responsabile del Procedimento Dott. Agr. Giovanni Borraccini, in qualità di6.
Responsabile dell’Area Tecnica;

DI DICHIARARE l'atto deliberativo immediatamente eseguibile.7.

DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Tecnica, individuato quale RUP, l’adozione degli atti8.
conseguenti compreso l’affidamento dei lavori.

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 25-10-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI ROTELLA



Parere REGOLARITA' CONTABILE: Favorevole

Data: 25-10-2019
Il Responsabile del servizio BORRACCINI GIOVANNI

Parere REGOLARITA' TECNICA: Favorevole
Data: 25-10-2019
Il Responsabile del servizio BORRACCINI GIOVANNI

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 25-10-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI ROTELLA



Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
BORRACCINI GIOVANNI

IL SEGRETARIO
DOTT. ANTUONO EDOARDO

----------------------------------------------------------------------
Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 06-11-19

[] con contestuale comunicazione ai capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125 del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267.

SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. ANTUONO EDOARDO

______________________________________________________________________
La presente deliberazione é divenuta esecutiva in data ......... ai
sensi dell'art. 134, comma 3 o 4, del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267.

SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. ANTUONO EDOARDO

______________________________________________________________________
Della suestesa deliberazione é stata spedita copia al competente
Organo Regionale di Controllo il .......... prot. n.

[] ai sensi e per gli effetti dell'art. 127, comma 3, del T.U.E.l.
18.08.2000, n. 267.

[] ai sensi e per gli effetti dell'art. 126, del T.U.E.L. 18.08.2000,
n. 267.

[] a seguito della richiesta in data .......... di n. .... consiglieri
comunali formulata ai sensi dell'art. 127, commi 1 e 2, del T.U.E.L.
18.08.2000, n. 267.

SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. ANTUONO EDOARDO

______________________________________________________________________
La presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno

[] per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134, comma 1, del
T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267;

[] per l'esame favorevole del CO.RE.CO. in data  ...... , prot. n.

SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. ANTUONO EDOARDO

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 25-10-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI ROTELLA


